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شرق: عباس عبدی و احمد توکلی در میزگردی در 
خبرآنلاین، درباره شفافیت صحبت کردند. بخش هایی 

از این میزگرد در ادامه می آید: 
عبدی: شفافیت به تنهایی مشکل را حل نمی کند؛ مثل 
این است که بگوییم بنزین به تنهایی موجب به  حرکت 
 درآمدن ماشین می شود، درحالی که این طور نیست؛ 
بلکه یک مجموعه شرایط وجود دارد که بنزین یکی 
از شروط لازم در این پکیج است؛ یعنی بنزین نباشد، 
بهترین ماشین هم نمی تواند حرکت کند. بنابراین اولین 
شرط لازم در شفافیت، روشن بودن قانون است. در 
قانونی که در آن آب باشد و روشن نباشد و مهم تر از آن، 
حاکمیت قانون نداشته باشیم، شفافیت معنا نخواهد 
داد. مسئله دوم، وجود نهادهای مدنی و رسانه های آزاد 
و مستقل است. شفافیت را خاله پیر من که نمی تواند 
انجام بدهد، بلکه این کار را باید نیروهای جوان و فعال 
انجام بدهند. وقتی اینها وجود نداشته یا دسترسی 
نداشته باشند، چطور می توانند این کار را پیگیری کنند؟ 
شما در همه دنیا بگردید، ببینید چند گزارش تحقیقی 
مؤثر انجام شده است؟ از همه مهم تر، دستگاه قضائی 
و دادگاه مستقل است. آقای یاشار سلطانی رفته بود 
زندان و می گفت مهم ترین استدلال برخی این بود 
که این کارها به تو چه ربطی دارد؟ به جای اینکه به 
طرف جایزه بدهند، او را بازداشت و زندان می کنند و 
می گویند به تو چه ربطی دارد. مهم تر از همه اینها، نگاه 
به ماهیت حکومت است. اگر حکومت و ماهیت آن را 
متعلق به مردم و حق مردم بدانیم، آن موقع است که 
دیگر شفافیت موضوعی نیست که حکومت بخواهد 
درباره آن صحبت کند، بلکه موضوعی است که مردم 
برای حکومت تعیین می کنند که من فکر نمی کنم هنوز 
به این مرحله رسیده باشیم. در قانون آمده است که 
مسئولان فهرست اموال خود را به قوه قضائیه اعلام 
کنند، این قانون به مجمع تشخیص هم رفت و در 
آنجا گفتند نه تنها فهرست اموال منتشر نشود، بلکه 
اگر کسی این کار را کرد، اعلام جرم می شود. کجای 

دنیا به این صورت رفتار می شود؟ الان کسی به من 
بگوید چه اموالی داری، ریز آن را می گویم و می گویم 
از کجا به دست آورده ام. حال اگر یک قاضی حکم 
اشتباه بدهد، چه برخوردی با آن می کنند؟ می گویند 
یا ناشی از قصور است یا ناشی از تقصیر. اگر ناشی از 
قصور باشد، می گویند قاضی وظیفه  خود را انجام داده 
است و دولت باید جبران کند. اگر ناشی از تقصیر باشد، 
خود قاضی جبران کند. پرسش این است که شمای 
روزنامه نگار (خطاب به مجری) یا بنده نویسنده یا ایشان 
(خطاب به توکلی) رئیس سازمان شفافیت، اگر خبری 
منتشر می کند، از دو حالت خارج نیست؛ یا این خبر 
درست است که باید به آن جایزه داد یا اگر غلط است، 
تازه باید دادگاه رسیدگی کند که این ناشی از قصور بوده 
است یا ناشی از تقصیر. همان طور که قاضی می تواند 
حکم اشتباه بدهد، منِ روزنامه نگار نیز می توانم خبر 
اشتباه بزنم؛ فقط باید مشخص شود ناشی از تقصیر 

(بدجنسی کردن) است یا قصور (اقتضای طبیعت کار). 
متأسفانه دستگاه قضائی زیر بار قصور برای دیگران 
نمی رود، همان طور که برای خودش زیر بار تقصیر 

نمی رود؛ حساب کنید دیگر اوضاع چه خواهد شد. 
توکلی: من یک نگاه قدسی به مسئله شفافیت دارم؛ 
امربه معروف و نهی ازمنکر جزء واجبات دین است 
و مهم ترین مخاطب آن، حکومت است و نه افراد. 
این مسئله تا جایی پیش می رود که حضرت امیر در 
نهج البلاغه می فرماید اگر امربه معروف را یک طرف 
بگذاریم و دیگر توصیه های دین را طرف دیگر، مانند 
دریایی مواج می ماند در برابر یک رطوبت. وقتی فردی 
قرار است دست به چنین کار بزرگی بزند و دولت را 
امربه معروف و نهی ازمنکر کند، باید اطلاعات داشته 
باشد؛ مثل نماز که اگر وضو نداشته باشید، باطل است 
و نمی توان ان را خواند، در امربه معروف هم نمی توانید 
اگر اطلاعات نداشته باشید، آن را انجام دهید. حکومت 

هم باید انجام امربه معروف را تسهیل کند؛ مسئله ای 
که بدون حضور رسانه های آزاد و مستقل معنا 
نخواهد داشت. این مسئله در سازمان های مردم نهاد 
وجود نخواهد داشت؛ چراکه افراد نمی توانند دنبال 
کشف حقیقت بروند. آیین دادرسی بی طرفانه، یکی 
از ضروریات جامعه متعالی است که اینجا هم نقش 
خود را نشان می دهد. مثالی که آقای عبدی درباره یاشار 
سلطانی زدند، درست بود و من نامه ای به دادستانی 
زدم و نوشتم اشکال کار کجاست و چرا برعکس 
عمل شد؟ ببینید وقتی کسی خبر مهمی را منتشر 
می کند، هرچند ممکن است ناقص باشد؛ اما حکایت 
از سوءاستفاده بخشی از حاکمیت دارد، دادگاه باید اول 
برود سراغ کسانی که متهم هستند. اگر آنجا کذب بودن 
مسئله مسجل شد، بعد باید فرد انتشار دهنده را تعقیب 
کنند؛ اما اگر خبری منتشر شده که بخش اعظم آن 
درست است، شاید یکی، دو مورد در آن هم دروغ باشد، 
ما فرد انتشار دهنده را بازداشت می کنیم که چرا آبروی 
افراد را بردی؟ حضرت امیرالمؤمنین در نهج البلاغه 
می فرمایند اگر خبری به تو رسید که کسی خیانت مالی 
کرده است و اخباری که جاسوسان تو می دهند، آن را 
تأیید کرد، دیگر محاکمه لازم نیست، باید رسوا شود. ما 
اگر به دین خودمان برگردیم و این کار را انجام دهیم، 

کارها درست می شود. 
اینکه قوه قضائیه محدودیت هایی دارد، درست؛ 
اما باید مطالب دادگاه های اقتصادی روشن شود، نه 
اینکه بنویسیم آقای «خ» یا آقای «ب»، وقتی همه 
می دانند که این چه کسی است. با این شیوه، افرادی که 
طرفدار فساد هستند افکار عمومی را شکل می دهند؛ 
اما افرادی که طرفدار نظام هستند، نمی توانند حرفی 
بزنند. در این باره مجلس قانونی نوشت و اصرار بر 
نظر خود کرد؛ اما در مجمع رد شد. من به نمایندگان 
توصیه کردم بار دیگر این قانون را به جریان بیندازند و 
ما تلاش می کنیم رأی بیاورد. متأسفانه میل زیادی به 

مخفی کاری وجود دارد.

هیئت نظارت بر نمایندگان در حال بررسی است
 سپرده 40 میلیاردى یک نماینده در یک مؤسسه مالى
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این همه ماجرای مافیای خودرو 
نیست

دیگر آنکه این فساد ظاهرا «از طریق مشارکت چند 
نفر از کارگزاران دولتي، یک شرکت رایانه اي و چند 
شرکت واردکننده خودرو» رقم خورده است، ولي در 
اصل و در وجه واقعي اش حاصل «همراهي برخي 
مقامات با مافیاي واردکننده خودرو» و نفوذ این مافیا 

در ارکان تصمیم گیري هاي کلان کشور است. 
۴) حقیقت این است که موضوع ثبت سفارش 
و واردات غیرقانوني چندین هزار خودروي لوکس 
آن هم در شرایط بسته بودن سامانه ثبت سفارش 
خودرو گام آخر از فرایند فساد سیستماتیک در 
واردات خودرو بوده است. یقینا این تخلف بزرگ 
فقط محدود به بازکردن سامانه ثبت سفارش 
براي دقایقي چند نبوده است؛ بلکه ناظر بر کلیت 
فرایندهاي مربوط و به ویژه فرایند تصمیم سازي 
درخصوص واردات خودروست  و از همین رو است 

که بر این باوریم  این موضوع همه ماجرا نیست. 
 ۵) براي روشن شدن همه حقیقت ماجرا فقط 
کافي است تصمیمات اتخاذي دولت در ۱۸ ماه 
گذشته و از اواخر سال ۱۳۹۵ را که منجر به بروز 
تلاطم در بازار خودروهاي وارداتي و ایجاد سودهاي 
کلان و سرشار براي همین مافیا شد، رصد کنیم و 
از خلال آنها به خوبي نقش مافیاي واردات خودرو 
را در تصمیم سازي ها و سیاست گذاري ها در راستاي 

منافع خاص خویش مشاهده کنیم. 
جداي از بسته شدن دفعي و ناگهاني سایت 
ثبت سفارش خودرو و این سؤال که این تصمیم را 
چه کساني و در چه فرایندي اتخاذ و ابلاغ کردند 
یا اینکه چه کساني در جریان این تصمیم قرار 
داشتند -که البته بخشي از پاسخ این پرسش ها با 
شناسایي افراد و شرکت هایي که در واپسین روزها 
و ساعت هاي منتهي به اجراي تصمیم مبادرت به 
ثبت سفارش خودرو کرده  اند تا حدي روشن خواهد 
شد- پرسش مهم دیگر این است که تصمیمات و 
دستورالعمل هاي بعدي ناظر بر «مشروط شدن 
واردات خودروهاي خارجي به داشتن نمایندگي 
مجاز و خدمات پس از فروش» و «ممنوعیت 
شرکت هاي غیرنماینده از واردات خودرو» که هر دو 
تصمیم منجر به انحصاري شدن واردات خودرو شده 
است، در راستای تأمین و تضمین منافع چه افراد یا 
شرکت هایي است؟ آیا عبارت نمایندگي مجاز مذکور 
در دستورالعمل هاي فوق، نام مستعار همین مافیاي 

خودرو نیست؟ 
۶) براي درک عمق نفوذ و پیوند ساخت 
سیاسي با مافیاي وارد کننده خودرو کافي است به 
دستورالعمل جدید واردات خودرو که پس از چندین 
ماه سردرگمي و بروز التهاب در بازار درست در 
آستانه پایان سال میلادي گذشته، یعني در دي ماه 
۱۳۹۶، به تصویب هیئت وزیران رسید توجه کنید. 
دقت در مفاد دستورالعمل نشانگر آن است که 
تهیه کنندگان پیش نویس آن با دقت و ظرافتي تام 
و مثال زدني به نام و در لواي حقوق دولت و دفاع از 
منافع عمومي و با شعار ضرورت کنترل خروج ارز 
از کشور تمام مساعي خود را مصروف آن کرده  اند 
تا مبادا کوچک ترین تعرضي به منافع مافیاي 
وارد کننده خودرو وارد شود. از این بالاتر، تلاش 
کرده  اند با توسل به نظام ممنوعیت واردات و تعیین 
سقف ۴۰ هزار دلاري بر ارزش گمرکي خودروهاي 
وارداتي و نیز افزایش قابل تأمل تعرفه خودروهاي 
هیبرید،ي از پنج درصد تا  صد درصد، منافع همین 
چند شرکت تشکیل دهنده مافیاي واردات خودرو را 

براي سال هاي آتي تضمین کنند. 
نفوذ و به تعبیر بهتر، هژموني افسون کننده 
مافیاي واردات خودرو بر ساختار تصمیم گیري هاي 
کلان اقتصادي کشور، وقتي بهتر درک خواهد شد که 
به گفت وگوي تلویزیوني رئیس جمهوری محترم با 
مردم با اجراي آقاي رشیدپور در پایان سال ۱۳۹۶ و 
متعاقب جهش قیمت ارز نگاهي دوباره بیندازیم؛ 
آنجا که مجري محترم در واپسین دقایق گفت وگو 
با طرح موضوع دستورالعمل جدید واردات خودرو، 
چرایي افزایش قابل توجه و غیرمعقول تعرفه 
واردات خودروهاي هیبریدي را از رئیس جمهور 
جویا شد و جناب آقاي روحاني ناخواسته و در 
جواب او با اظهار اینکه «به ما گفتند این خودروها 
آنچنان هم هیبریدي نیستند». نهایتا قول بازنگري در 
این تعرفه ها را دادند. به این ترتیب، با پاسخ جناب 
آقاي روحاني پرده از رازي دهشتناک برداشته شد و 
آن اینکه کارگشایان مافیاي واردات خودرو با ارائه 
گزارش خلاف واقع به هیئت دولت متضمن اینکه 
خودروهاي هیبریدي وارداتي به واقع هیبریدي 
نیستند، هیئت وزیران را اغفال کرده و در نتیجه 
تصمیم به افزایش تعرفه خودروهاي هیبریدي 

گرفته مي شود. 
با این نفوذ و هژموني، آن هم تا حد تصمیم سازي 
براي عالي ترین مرجع اجرائي کشور، یقینا دور از 
ذهن نیست که این گونه فکر کنیم که مافیایي که قادر 
است با به خدمت گرفتن چند کارگزار دولتي براي 
دقایقي سایت ثبت سفارش خودرو را باز کند، حتما و 
در وجه نهان و ناپیداي داستان به طور اولي مي تواند 
پیشاپیش از تصمیمات و سیاست هاي کلان اتخاذي 
دولت در زمینه خودرو نیز اطلاع داشته باشد و در 
وجهي دیگر قادر است خواسته ها و منافع خود را در 
سیاست ها و تصمیمات اتخاذي دولت بازتاب دهد.  
نتیجه اینکه مسئله اساسي تر و موضوع بزرگ تر 
از یک تخلف یا یک فساد است؛ سؤال این است که 

این مافیا پا در چه ساحتي دارد؟

جدال موافقان  و مخالفان برجام 
بعد از  ۳ سال

برجام همه را نجات داد
در ادامه نشست، خرم در پاسخ به اظهارات 
متقی تصریح کرد: برجام همه را نجات داد. اگر 
مشکلی را برجام حل نکرده بود، پس چطور 
صادرات نفت ۸۰۰ هزار بشکه اي به دومیلیون و 
۶۰۰ هزار بشکه رسید. پول های بیش از ۱۵۰ هزار 
دلار را که نمی توانستیم برگردانیم یا طلب مان 
را از آمریکا بگیریم. الان ترامپ دبه کرده است. 
آن موقع تحریم ها در مسیری رفت که با قانون 
شورای امنیت و با قطع نامه ۲۲۳۱ تحریم ها رفع 
شد. اما امروز کسی آمده که چون زورش می رسد 
آن را لغو می کند. بله، نگاه او به قدرت است. 
این  یک واقعیت است. اما ما نباید به واقعیت 
گذشته غیرمنصفانه نگاه کنیم. وی در پاسخ 
به متقی که گفته بود سانتریفیوژهای ما از بین 
رفته اند، خاطرنشان کرد: ما هیچ گاه ۱۹ هزار 
سانتریفیوژ نداشیم. حداکثر ۹ هزار تا داشتیم که 
قبول کردیم به سه هزار برسد. ما برای ۱۹ هزار 
سانتریفیوژ طراحی کرده بودیم. اما در عمل بیشتر 
از ۹ هزار نداشتیم. اگر ما بتوانیم براي جهان 
دلیل قانع کننده بیاوریم که از آن چه استفاده ای 

می خواهیم بکنیم، دنیا هم از ما می پذیرد.
تأیید   رهبری

این استاد حقوق بین الملل اضافه کرد: اگر 
برجام بخت برگشته بود، چرا امروز نظام به آن 
توسل می کند؟ اگر بد بود چرا الان دنبال آن 
هستیم؟ طبق فرمایشات دکتر متقی و قانون 
اساسی، مقام معظم رهبری مسئول سیاست های 
نظام است. در زمان قطع نامه ۵۹۸ هم امام کلمه 
به کلمه کار را می خواند و آن را تأیید می کرد. اصلا 
غیرممکن است که معاهده ای از زیر دست مقام 
معظم رهبری بگذرد. به همین خاطر می گویم اگر 
بد بود چرا دنبال نجات از طریق برجام هستیم. 
مسئول سیاست های کلان، آن را انتخاب و تأیید 
کردند. کسی نمی تواند طبق قانون اساسی کاری 
بکند که طبق نظر ایشان نباشد. وی ادامه داد: 
این اصطلاحات منصفانه نیست. همه برجام 
متکی به ایران است؛ اگر ایران روزی اراده کند از 
توافق هسته ای خارج شود، برجام فرو می پاشد. 
تا زمانی که ایران ایستاده بقیه از نظر حقوق 
بین الملل متعهدند که از برجام حمایت کنند. 
به خاطر همین، روسیه، اروپا، چین و... حمایت 
می کنند. کشور ما در شرایطی نیست که به این 
بحث ها بپردازیم. ما باید دور هم جمع شویم و 
همه نیروهایمان ید واحد علیه ترامپ شوند. از 
ماه آینده تا سه ماه آینده اتفاقات بزرگی بر سر ما 
آوار خواهد شد. آیا توانایی های اروپایی هاست که 
می تواند به ما کمک کند؟ دکتر ولایتی به روسیه 
رفت و خبرهایی آوردند اما به  محض ورودشان 
به ایران تکذیب شد. ما باید به دنبال حل مشکل 

باشیم.
ترامپ می خواهد همه برنامه های آمریکا علیه 

انقلاب اسلامی را اجرائی کند
در پایان این نشست، حسین علایی که به 
عنوان میهمان افتخاری در مراسم حضور داشت، 
بیان کرد: خروج آمریکا از برجام علامت این 
است که برجام به نفع ایران بوده است. اینکه 
آیا ما در برجام خوب عمل کردیم یا نه، موضوع 
این جلسه نیست. باید ببینیم که بحث آمریکا 
خروج از برجام است یا پلن بزرگ تری دارد. به 
نظر من برجام خاک ریز اول جلوی برنامه های 
آمریکا بود و آن این است که جمع بندی اقدامات 
آمریکا بعد از پیروزی انقلاب علیه ایران است و 
ترامپ می خواهد آن را اجرا کند. همچنین رژیم 
صهیونیستی، عربستان و دشمنان ایران به کمک 
آمریکا رفتند. آنها بنا دارند با فشار روی اقتصاد 
ایران، نظام اقتصاد ایران را دچار بی ثباتی کنند و 
این بی ثباتی باعث نگرانی عمیقی بین مردم شود 
و مردم دست به فشار اجتماعی علیه دولت بزنند. 
وی با اشاره به اینکه هدف آمریکا سرنگونی نظام 
ایران است، بیان کرد: آمریکایی ها می خواهند 
روی فشار اجتماعی در داخل کشور سوار شوند 
و حرکتی را به وجود آورند که حداقل باعث تغییر 
رفتار ایران یا تغییر حکومت ایران شود. علایی 
ادامه داد: ترامپ می گوید من فشار می آورم تا 
آنها مذاکره کنند. ترامپ می خواهد ما از ترس 
مرگ، خودکشی کنیم. من معتقدم ما می توانیم 

بایستیم و جلو برویم.
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شرق: پرونده «سپنتا نیکنام» امروز در جلسه مجمع 
تشخیص مصلحت نظام تعیین تکلیف مي شود. این 
پرونده قرار بود دو هفته پیش تعیین تکلیف شود که به 
تعویق افتاد. به گزارش روابط عمومي مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، حجت الاسلام مصباحی مقدم، از 
اعضای مجمع، گفته است: «گفته  اند که این موضوع 
با نظر دبیر مجمع از دستور کار مجمع حذف شده که 
کاملا کذب است. موضوع حضور اقلیت ها در شوراهای 
شهر و روستا و تعیین تکلیف وضعیت سپنتا نیکنام در 
دستور کار جلسه ۳۰ تیرماه مجمع قرار دارد و بهتر است 
رئیس جمهور و سایر اعضایی که در این موضوع نظراتی 
دارند، در جلسه حاضر باشند و فعالانه در مباحث 
شرکت کنند».  قرار بود دو هفته پیش مجمع تشخیص 
مصلحت نظام بخشی از طرح دوفوریتی مجلس 
برای اصلاح قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران را بررسی 
و تعیین تکلیف کند. مهم ترین بخش این طرح مربوط 
به حضور اقلیت ها در شوراهای شهر و روستاست که 
می توانست وضعیت «سپنتا نیکنام»، منتخب زرتشتی 
شورای شهر یزد، را مشخص کند، اما یک عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام که به نام او اشاره نشده، 
همان زمان به اعتمادآنلاین گفته بود: «زمان به بررسی 
این موضوع نرسید و مباحث مهم تری به جلسه آمد 
که طرح آنها در اولویت قرار داشت. مباحثی مانند 
لایحه پالرمو، برخی مباحث سیاسی و اقتصادی دیگر 
و تأخیر در جذب اعتبارات عمرانی و موضوعاتی مانند 
این در جلسه امروز بررسی شد». او گفته بود که طرح 
موضوع حضور اقلیت ها در شوراهای شهر و روستا و 
تعیین تکلیف وضعیت سپنتا نیکنام در جلسه بعدی 

مجمع بررسی خواهد شد.
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام هم درباره این 
تعویق گفته بود: «برای حل پرونده سپنتا نیکنام مهلت 
رسیدگی به این پرونده را تمدید کردیم». به گزارش 
ایسنا، محسن رضایی با اشاره به اینکه در فروردین ماه 

مهلت سه ماهه رسیدگی به پرونده سپنتا نیکنام تمام 
شده بود، گفته بود: «اگر رسیدگی به آن را تمدید 
نمی کردیم، نظر شورای نگهبان  قطعی و از دستور کار 
مجمع خارج می شد. با پیشنهاد این جانب و موافقت 
آیت االله شاهرودی تمدید رسیدگی که طبق آیین نامه 
حداکثر یک سال می تواند باشد انجام شد». او یادآور 
شد: «راه حل این نوع اختلافات به رأی دوسوم مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیاز دارد، به همین دلیل بین دو 
کمیسیون حقوقی و سیاسی مجمع جلسه ای مشترک 

گذاشتیم تا نظرات آنها به هم نزدیک تر شود».
پیش تر اعلام شده بود که یکي از اعضای فقیه 
شوراي نگهبان با حضور سپنتا نیکنام در شوراي شهر 
مخالف است، اما سخنگوی شورای نگهبان هفته پیش 
اعلام کرد که نظر مجمع تشخیص مصلحت نظام 
درباره سپنتا نیکنام، صائب است. محمدجواد کولیوند، 
نماینده مجلس، هم گفته بود که نظر کمیسیون هاي 
سیاسي و قضائي مجمع تشخیص درباره سپنتا نیکنام 
تقریبا مثبت است و تصویب نهایي منوط به جلسه 

عمومي مجمع تشخیص مصلحت نظام است.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنی ۲۴ دی ماه سال گذشته و در جریان بررسی 
بخشی از طرح دوفوریتی اصلاح قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب 
شهرداران که از سوی شورای نگهبان اعاده شده بود، 
بر مصوبه قبلی خود مبنی بر حضور اقلیت های دینی 
در انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا اصرار کردند. 
طبق آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، وقتی 
نمایندگان بر مصوبه قبلی خود اصرار کنند، موضوع 
برای تعیین تکلیف نهایی به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع داده می شود که بر همین اساس، طرح 
اصلاح تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی 
کشور و انتخاب شهرداران نیز به مجمع تشخیص 
مصلحت نظام ارجاع داده شده است. در بخشی از 
اصلاحیه طرح قانون تشکیلات و انتخابات شوراهای 

اسلامی کشور آمده است: اقلیت های دینی شناخته شده 
در قانون اساسی به جای اسلام باید به اصول دین خود 
اعتقاد و التزام عملی داشته باشند. در هنگام انتخابات 
شوراي شهر گذشته، دبیر شوراي نگهبان ابلاغیه ای را 
برای جلوگیری از تأیید صلاحیت نامزدهای اقلیت های 
مذهبی در انتخابات شوراها منتشر کرد. در این ابلاغیه 
تأکید شده بود: «با عنایت به اطلاعات واصله از برخی 
مناطق کشور که اکثریت مردم آنها مسلمان و پیرو 
مذهب رسمی کشور هستند و افراد غیرمسلمان در این 
مناطق خود را داوطلب عضویت در شوراهای اسلامی 
شهر و روستا کرده اند و با توجه به اینکه تصمیمات 
شوراها درخصوص مسلمین بدون لزوم رسیدگی آن در 
شورای نگهبان لازم الاتباع خواهد بود، تبصره ۱ ماده ۲۶ 
قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی 
کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ نسبت به 
چنین مناطقی با نص فرمایش هاي بنیانگذار جمهوری 

اسلامی ایران حضرت امام خمینی علیه الرحمه مغایر 
است و لذا خلاف موازین شرع شناخته شد»، اما با توجه 
به اینکه نظارت بر انتخابات شوراهاي شهر و روستا با 
مجلس شوراي اسلامي است، علي لاریجانی، رئیس 
مجلس، با فاصله کمی، ابلاغیه آیت االله جنتی را رد کرد 
و مستقیما به هیئت نظارت بر انتخابات شوراها دستور 
داد قانون در مورد حضور پیروان ادیان الهی در انتخابات 

شوراها رعایت شود و تغییری در آن صورت نگیرد.
سپنتا نیکنام با نزدیک به ۲۲ هزار رأی، نفر هفتم 
منتخب مردم یزد شد، اما این روند مخالفت وار ادامه 
پیدا کرد و منجر به شکایت رقیب انتخاباتي نیکنام 
شد که اتفاقا در پاسخ استعلامات و شکایت هایش 
از استانداری نتیجه ای دریافت نکرده بود. شکایت او 
به دیوان عدالت اداری منجر به حکم توقف موقت 
و جلوگیری از فعالیت این عضو زرتشتی شورای شهر 

یزد شد.  

شرق: آن روزها که پدیده شاندیز تمام قد در کوچه پس کوچه های تهران 
و سراسر کشور تبلیغ می شد و صداوسیما هم از تبلیغ آگهی های آن 
خالی نمی شد، هنوز ماجرای ورشکستگی پی درپی بنیادهای اقتصادی 
و مؤسسه های مالی در بوق و کرنا نبود. آن روزها حتی در جمع برخی 
نمایندگان مجلس سخن از خرید سهام همین مؤسسه های مالی بود و 
برخی نمایندگان دوشادوش مسئولان وقت این مؤسسه ها از شهری به 
شهر دیگر می رفتند. حالا چندی گذشته و یکی پس از دیگری سروصدای 
ورشکستگی مؤسسه های مالی درآمده است. در این میان «امیر خجسته» 
نماینده همدان، به «خانه ملت» گفته که یکی از نمایندگان مجلس 
سپرده ای معادل ۴۰ میلیارد تومان در مؤسسات مالی و اعتباری داشته 
است. او با اشاره به سپرده ۴۰ میلیاردی یکی از نمایندگان در مؤسسات 
مالی و اعتباری گفت: «این موضوع در هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 
بررسی می شود، هر مورد دیگری را که در این زمینه وجود داشته باشد، به 
شدت از طریق سه قوه پیگیری می کنیم». او با اشاره به معوقات بانکی و 
ارتباط آن با افراد ذی نفوذ، گفت: «کارمندان یا کارگرها نمی توانند بدون 
ارتباط با افرای ذی نفوذ از بانک پول های کلان بگیرند، قطعا کسانی که 
معوقات کلان بانکی دارند با ذی نفوذان در ارتباط بوده اند و ذی نفوذان 

هماهنگ می کردند تا چنین پول هایی از بانک گرفته شود». 

عضو هیئت رئیسه کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس ادامه داد: 
«بیشتر آمارهایی که از معوقات بانکی و افراد مرتبط با مسئولان در اختیار 
داریم و این اطلاعات را به هر نحوی که شده در اختیار دستگاه قضا قرار 
داده ایم، منتظر هستیم که قوه  قضائیه این پرونده ها را تعیین  تکلیف کند».  
پیش از این نیز یک نماینده دیگر خبر داده بود که یک نماینده در مجلس 

دهم ۴۰  میلیارد تومان در مؤسسات مالی سپرده گذاشته بود. 
مجتبی ذوالنور با تأکید بر اینکه اراده ای برای برخورد با فساد در 
مجلس نیست، به اعتمادآنلاین گفته بود «امیدواریم مجلس درخصوص 
مبارزه با فساد وظیفه خود را انجام دهد، البته من به کار مجلس امید 
ندارم و اراده ای برای مبارزه با فساد نمی بینم. برای مثال در موضوع 
مؤسسات مالی زمانی یک نماینده مجلس دهم حدود ۴۰  میلیارد تومان 
در مؤسسات مالی گذاشته و بالای ۴۰ درصد سود می گرفته». این نماینده 
اصولگرای مجلس معتقد است عمده معوقات بانکی متعلق به بیش 
از ۸۰ نفر است و این افراد هم به نحوی بعضا ارتباطاتی با بعضی از 

مسئولان دارند. 
مجتبی ذوالنور نماینده قم و عضو فراکسیون ولایی مجلس با بیان 
اینکه فساد اقتصادی در کشور به صورت شبکه ای است، گفته بود 
«متأسفانه بعضی از مفاسد اقتصادی در کشور به صورت شبکه ای شده 

است، البته نه شبکه نام ونشان دار بلکه به شکل یک اختاپوس چندسر به 
همه جا ریشه دوانده و گاهی سیستم را فاسد می کنند. گاهی با سالوسی، 
تزویر، حیله گری و مظلوم نمایی خودشان را به یک مسئول وصل و حمایت 
او را جلب می کنند. گاهی هم پشت اغراض خیرخواهانه جمع و مخفی 
می شوند». به گفته او «گاهی ممکن است بعضی آدم های ناباب سراغ 
بعضی از مسئولان مذهبی و دینی بروند و وجوهات شرعی بدهند. آنها 
اگر جایی گیر کردند، این گواهی را علم می کنند که ببینید ما پیش فلان 
مرجع کلی وجوهات داده ایم و مگر می شود کسی که اهل خمس و 
وجوهات است، فساد کند؟!». رئیس فراکسیون روحانیون مجلس با بیان 
اینکه مفسدان اقتصادی با استفاده از شیوه هایی مسئولان را دچار اشتباه 
در تشخیص می کنند، تأکید کرده «درحال حاضر متأسفانه عمده معوقات 
بانکی متعلق به بیش از ۸۰ نفر است و این افراد هم به نحوی بعضا 
ارتباطاتی با برخی از مسئولان دارند. من نمی گویم خدای ناکرده مسئولان 
در جریان این ارتباطات هستند و عالما می دانند که این فرد فاسد است و 
از او حمایت می کنند اما این افراد با استفاده از شیوه ها و ترفندها گاهی 
مسئولان را دچار اشتباه در تشخیص می کنند. ممکن است اطرافیان برخی 
از مسئولان نیز ذی نفع یا شریک باشند و متأسفانه نمونه هایی به این شکل 

هم وجود دارد».

تعیین تکلیف سپنتا نیکنام در جلسه امروز مجمع تشخیص مصلحت

در میزگرد شفافیت و فساد مطرح شد

مقصر کیست؟ 


